

Vĩnh Lại, ngày 21 tháng 10 năm 2025

Số: /BC-UBND

## BÁO CÁO

### Kết quả thực hiện kế hoạch đầu tư công 9 tháng đầu năm, nhiệm vụ, giải pháp 3 tháng cuối năm 2025, Dự kiến kế hoạch vốn đầu tư công năm 2026

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;  
Căn cứ Luật ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;  
Căn cứ Luật đầu tư công số 58/2024/QH15 ngày 29 tháng 11 năm 2024;  
Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP, ngày 06 tháng 4 năm 2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật đầu tư công;

Căn cứ công văn số 10121/VP-XDCT ngày 13 tháng 10 năm 2025, của Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố hải phòng V/v thực hiện Công điện số 194/CD-TTg ngày 10/10/2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc rà soát, báo cáo kết quả hoạt động đầu tư của 9 tháng đầu năm 2025;

Ủy ban nhân dân xã Vĩnh Lại báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch đầu tư công 9 tháng đầu năm, nhiệm vụ, giải pháp 3 tháng cuối năm 2025, Dự kiến kế hoạch đầu tư công năm 2026 Các công trình do xã làm chủ đầu tư như sau:

#### A. Đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch đầu tư công 9 tháng đầu năm 2025.

##### I. Kết quả đạt được:

Thực hiện Nghị quyết của HĐND xã, về kế hoạch đầu tư công năm 2025; Ủy ban nhân dân 3 xã Nghĩa An, Ứng Hòa, Tân Hương đã khẩn trương triển khai ngay từ những ngày đầu năm kế hoạch, đôn đốc các đơn vị thầu, đơn vị tư vấn thực hiện đồng bộ các giải pháp, tập trung các nguồn lực cho các dự án trọng tâm, trọng điểm.

Khai thác triệt để các nguồn thu, ưu tiên để đầu tư xây dựng cơ bản.

##### 1. Tính đến 30/9/2025 tổng thu nguồn ĐTXDCB: 48.642.609.112 đồng;

Trong đó:

- Thu từ xử lý diện tích đất tăng thêm so với hạn mức: 4.761.421.850 đồng.
- Thu hỗ trợ từ ngân sách tỉnh là: 29.676.908.000 đồng.
- Thu hỗ trợ từ ngân sách huyện là: 9.217.195.000 đồng.
- Thu chuyển nguồn ngân sách năm 2024 sang năm 2025: 1.731.882.012 đồng (nguồn thu tiền đất 1.632.882.012 đồng; nguồn tăng thu thường xuyên 99.000.000 đồng)

- Nguồn vốn được phép kéo dài từ 2024 sang năm 2025: 2.595.317.250 đồng.
- Nguồn vốn chi chuyển giao từ tài khoản tiền gửi: 659.885.000 đồng

**2. Tính đến thời điểm 30/9/2025 đã giải ngân: 45.720.585.411 đồng**, đạt 95,7% vốn kế hoạch giao, cụ thể nguồn vốn được giải ngân cho các dự án.

*Trong đó:*

- Nguồn vốn kế hoạch đầu tư công năm 2025: 42.465.383.161 đồng
- Nguồn vốn chi chuyển giao từ tài khoản tiền gửi: 659.885.000 đồng (công trình xây mới nhà vòm Trường Mầm Non Quyết Thắng: 500.000.000 đồng; Cải tạo, nâng cấp đường GTNT thôn Do Nghĩa, xã Nghĩa An, huyện Ninh Giang Đoạn từ đường tỉnh 392 gần UBND xã đến Quốc lộ 37: 159.885.000 đồng).

- Nguồn vốn kế hoạch năm 2024 được phép kéo dài sang năm 2025: 2.595.317.250 đồng (Cải tạo, Nâng cấp đường GTNT và hệ thống tiêu thoát nước từ xóm 2 (Quốc lộ 37) - Trạm biến áp xóm 5, thôn Đỗ Xá, xã Ứng Hòa 1.800.000.000 đồng; Cải tạo, nâng cấp đường giao thông xã Ứng Hòa, huyện Ninh Giang (Tuyến 1 từ công xóm 7 thôn Đỗ Xá đến đường trục giao thông huyện; Tuyến 2 từ công sân vận động trung tâm đến đường trục giao thông huyện) 350.000.000 đồng; Cải tạo, Nâng cấp đường huyện đoạn từ Quốc lộ 37 đến UBND xã Ứng Hòa 445.317.250 đồng).

Các công trình trọng điểm đã hoàn thành và đưa vào sử dụng:

- + Cải tạo, Nâng cấp đường huyện đoạn từ UBND xã Ứng Hòa đến đầu làng Đồng Vạn (Giai đoạn 1)

- + Cải tạo, nâng cấp đường huyện Đoạn từ QL.37 đến UBND xã Ứng Hòa  
Hạng mục: Cải tạo kênh T2 - Trạm bơm Ứng Hòa (Đoạn từ QL.37 đến UBND xã Ứng Hòa)

Có 30 công trình, dự án thanh quyết toán 100% vốn kế hoạch năm 2025.

**3. Nguồn vốn đầu tư chưa giải ngân: 2.922.023.701 đồng**

*Trong đó:*

- Nguồn vốn phải nộp trả ngân sách cấp trên: 156.428.898 đồng.
- Nguồn ngân sách tỉnh (hỗ trợ xã đạt chuẩn NTM nâng cao): 861.173.750 đồng.

- Nguồn thu từ tiền đất: 1.805.421.053 đồng.

- Nguồn tăng thu thường xuyên: 99.000.000 đồng.

## **II. Ưu điểm:**

Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND xã chủ động, linh hoạt; phối hợp tốt với các phòng chuyên môn, đơn vị thi công để đẩy nhanh tiến độ dự án. Lựa chọn các đơn vị tư vấn có đủ năng lực để thực hiện công tác chuẩn bị đầu tư các dự án theo đúng quy định của Luật đầu tư công và Nghị quyết của HĐND xã.

Công tác kiểm tra, giám sát được triển khai thực hiện có hiệu quả, các khó khăn vướng mắc trong quá trình đầu tư được giải quyết kịp thời, góp phần tích cực vào việc đẩy nhanh tiến độ thực hiện, nâng cao hiệu quả sử dụng vốn đầu tư.

Công tác thẩm định dự án đầu tư và thẩm tra quyết toán dự án hoàn thành được thực hiện đúng quy định hiện hành của Nhà nước.

Công tác mời thầu, đấu thầu các dự án được thực hiện đúng theo Luật đấu thầu số 43/2013/QH13 ngày 26/11/2013 và nghị định số 63/2014/NĐ-CP, ngày 26/6/2014 của Chính phủ; công tác lựa chọn Nhà thầu qua mạng được áp dụng thực hiện, đảm bảo tính cạnh tranh, minh bạch, tạo sự bình đẳng giữa các doanh nghiệp, mang lại nhiều kết quả đáng kể, qua đó lựa chọn được các nhà thầu có đủ năng lực và kinh nghiệm.

Công tác giải ngân nguồn vốn ĐTXDCB nhanh, hiệu quả tuân thủ đúng với nguyên tắc phân bổ nghị quyết HĐND xã đề ra.

### **III. Tồn tại, hạn chế:**

Tiến độ thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2025, chưa đảm bảo kế hoạch đề ra, còn có những dự án chưa khởi công: Nhà hiệu bộ, chức năng Trường Tiểu học Quyết Thắng xã Ứng Hòa; Sửa chữa, nâng cấp đường giao thông nông thôn xã ứng Hòa (Đoạn đầu từ nhà ông Tăng đến đoạn cuối nhà ông Đỗ thôn Quảng Nội). Hạng mục: Nền mặt đường bê tông, thoát nước; Tiến độ thi công của một số công trình còn chậm so với kế hoạch: Cải tạo, Nâng cấp đường GTNT và hệ thống tiêu thoát nước từ xóm 2 (Quốc lộ 37) - Trạm biến áp xóm 5, thôn Đỗ Xá, xã Ứng Hòa.

Việc giải ngân nguồn vốn của một số dự án công trình còn chậm chưa đảm bảo yêu cầu do nguồn vốn phụ thuộc vào thu đấu giá quyền sử dụng đất.

### **IV. Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế:**

Trong quá trình quản lý điều hành, UBND xã đã đôn đốc các đơn vị tư vấn đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình, đặc biệt các công trình mới triển khai năm 2025, nhưng do chưa có sự phối hợp chặt chẽ giữa chủ đầu tư với các đơn vị tư vấn nên ảnh hưởng đến tiến độ triển khai các bước khảo sát, lập thiết kế bản vẽ thi công, dự toán để hoàn tất các thủ tục chuẩn bị và khởi công của dự án mới năm 2025.

Do tiến độ đấu giá QSDĐ tại các điểm dân cư trên địa bàn xã còn chậm, ảnh hưởng không nhỏ đến nguồn vốn, phân bổ nguồn vốn, tiến độ đầu tư xây dựng các công trình theo kế hoạch.

Công tác sáp nhập, sắp xếp tinh gọn bộ máy...; sắp xếp, điều chỉnh địa giới hành chính làm phát sinh khối lượng công việc lớn; giá cả vật liệu xây dựng tăng cao; làm ảnh hưởng đến dự toán, chi phí đầu tư xây dựng công trình.

### **B. Phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện kế hoạch đầu tư công 3 tháng cuối năm năm 2025.**

Ba tháng cuối năm 2025 là quãng thời gian đầu tiên Ủy ban nhân dân xã Vĩnh Lại thực hiện kế hoạch đầu tư công sau khi sáp nhập 03 xã: Ứng Hòa, Tân Hương, Nghĩa An theo Nghị quyết của HĐND xã Vĩnh Lại và của HĐND Thành phố. Đây là giai đoạn có nhiều thuận lợi và khó khăn đan xen. Để thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2025 hoàn thành theo đúng kế hoạch đã đề ra, Ủy ban nhân dân xã Vĩnh Lại sẽ tập trung triển khai, thực hiện tốt những nhiệm vụ và giải pháp sau:

1. Chỉ đạo phòng Kinh tế chủ động rà soát, tham mưu điều chỉnh, điều chuyển vốn đối với các dự án chậm giải ngân sang các dự án khác để nâng cao hiệu quả sử dụng vốn.

2. Giao cho phòng kinh tế, căn cứ vào kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025 được UBND tỉnh Hải Dương giao cho các dự án, tại Quyết định số 1935/QĐ-UBND ngày 12/6/2025, rà soát công tác thanh, quyết toán dự án hoàn thành xác định phần vốn thừa, nêu rõ lý do, số tiền, lập bảng kê báo cáo UBND xã và hoàn thiện hồ sơ nộp trả về ngân sách cấp trên theo Thông tư 108/2021/TT-BTC (quy định về quản lý, thanh toán, quyết toán vốn đầu tư công).

3. Đối với các dự án khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện đầu tư, giải ngân kế hoạch vốn năm 2025. Ủy ban nhân dân xã chủ động và kịp thời báo cáo, kiến nghị và đề xuất giải pháp thực hiện với Ủy ban nhân dân Thành phố, phối hợp chặt chẽ với các Sở, ban ngành để tháo gỡ những vướng mắc, phấn đấu hoàn thành kế hoạch đầu tư công năm 2025.

4. Quản lý, khai thác tối đa các nguồn thu, nhất là nguồn thu từ xử lý diện tích đất tăng thêm so với hạn mức, đấu giá quyền sử dụng đất. Phấn đấu tăng thu ngân sách để bổ sung cho đầu tư phát triển.

5. Phát huy vai trò giám sát của cộng đồng, MTTQ và các đoàn thể tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát; kịp thời ngăn ngừa các vi phạm trong công tác đầu tư, đảm bảo tiến độ, chất lượng công trình; phòng ngừa thất thoát, lãng phí.

6. Đổi mới công tác quản lý đầu tư công, áp dụng các phần mềm quản lý dự án hiện đại để nâng cao hiệu quả chỉ đạo, điều hành. Tăng cường đào tạo, nâng cao năng lực cho cán bộ chuyên môn về đầu tư công.

### **C. Dự kiến vốn đầu tư công năm 2026.**

#### **I. Nguồn vốn, nguyên tắc lập và phân bổ kế hoạch đầu tư công 2026**

1. Tổng nguồn vốn kế hoạch năm 2026: 150.386,04 triệu đồng: Cụ thể như sau:

- Chi trả nợ các công trình còn nợ từ năm 2025 trở về trước = 16 công trình, kinh phí còn nợ: 21.386,04 triệu đồng. *Trong đó từ nguồn thu tiền sử dụng đất được phân cấp: 21.386,04 triệu đồng.*

- Kế hoạch đầu tư xây dựng mới năm 2026 = 04 công trình với tổng mức kinh phí đầu tư: 129.000 triệu đồng.

*Trong đó từ nguồn thu tiền sử dụng đất được phân cấp: 31.000 triệu đồng. Nguồn vốn ngân sách thành phố hỗ trợ cho các công trình thực hiện xây: 98.000 triệu đồng.*

#### **II. Những nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm thực hiện Kế hoạch đầu tư công năm 2026**

1. Bám sát các văn bản chỉ đạo, điều hành của cấp trên trong quá trình thực hiện kế hoạch đầu tư công;

2. Đối với các dự án chuyển tiếp: Tiếp tục triển khai đôn đốc các nhà thầu hoàn thành dự án theo đúng tiến độ, tập trung, tổ chức nghiệm thu khối lượng hoàn thành, nghiệm thu quyết toán, sớm giải ngân vốn đầu tư và đảm bảo không phát sinh nợ khối lượng XD/CB trong năm 2026.

3. Phòng Kinh tế chủ động rà soát, tham mưu cho UBND xã điều chuyển kế hoạch vốn năm 2026 của các dự án chậm tiến độ thực hiện và chậm giải ngân sang các dự án khác, sử dụng hiệu quả nguồn vốn tránh để chuyển nguồn vốn đầu tư công.

4. Đối với các dự án khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện đầu tư, giải ngân kế hoạch vốn năm 2026, yêu cầu các phòng ban kịp thời báo cáo, kiến nghị và đề xuất giải pháp thực hiện để hoàn thành kế hoạch đầu tư công năm 2026.

5. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát và xử lý nghiêm các vi phạm trong đầu tư và thực hiện nghiêm các kiến nghị của thanh tra, kiểm toán.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch đầu tư công 9 tháng đầu năm, phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp 3 tháng cuối năm 2025, kế hoạch đầu tư công năm 2026 của Ủy ban nhân dân xã Vĩnh Lại./.

***Nơi nhận:***

- VP UBND Thành phố;
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Lưu: VT,KT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Hương**